Decreto Nº 0032308/2026    -    06 de janeiro de 2026

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de COLATINA, no Estado do ESPÍRITO SANTO, usando de atributos legais

que lhe são conferidos através da Lei Nº 0007377/2025 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 2.198.943,50 (dois milhões cento e
noventa e oito mil novecentos e quarenta e três reais    e cinqüenta centavos), para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Artigo 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é proveniente de:
ANULAÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, inciso III, da Lei Federal nº 4.320,64,
conforme segue:

Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na presente data.

COLATINA, 06 de JANEIRO de 2026

RENZO DE VASCONCELOS

PREFEITO MUNICIPAL

Decreto Nº 0032308/2026    -    06 de janeiro de 2026

ANEXO ÚNICO

Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução
ÓRGÃO: 160 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E SEGURANÇA PÚBLICA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 002 - FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E SEGURANÇA PÚBLICA
AÇÃO: 1.045 - IMPLANTAÇÃO DO CERCO ELETRÔNICO

150000000001 33904000000 0,00 100,00
Total por Ação    0,00 100,00

AÇÃO: 2.131 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E SEGURANÇA PÚBLICA
150000000001 33903000000 200,00 0,00

150000000001 33904000000 200,00 0,00
Total por Ação    400,00 0,00

AÇÃO: 2.132 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DA GUARDA MUNICIPAL
175200000001 33903600000 10.540,00 0,00

175200000001 33903900000 14.600,00 0,00
Total por Ação    25.140,00 0,00

AÇÃO: 2.133 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS VIGIAS
175200000001 33903000000 0,00 10.540,00

Total por Ação    0,00 10.540,00

AÇÃO: 2.142 - CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES NA ÁREA DE FISCALIZAÇÃO DO TRANSPORTE
150000000001 33903000000 0,00 100,00

Total por Ação    0,00 100,00

AÇÃO: 2.144 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES NA ÁREA DE SEGURANÇA PÚBLICA
150000000001 33903000000 0,00 100,00

150000000001 33903900000 0,00 100,00
Total por Ação    0,00 200,00

AÇÃO: 2.145 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA E ENGENHARIA DE TRÁFEGO MUNICIPAL
175200000001 33903900000 0,00 14.600,00

Total por Ação    0,00 14.600,00
Total por Unidade    25.540,00 25.540,00

Total por Órgão    25.540,00 25.540,00

ÓRGÃO: 230 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AÇÃO: 2.235 - BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

166000000004 33904000000 0,00 2.403,50
Total por Ação    0,00 2.403,50

Total por Unidade    0,00 2.403,50

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 004 - DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DEFESA DE DIREITOS
AÇÃO: 2.218 - MANUTENÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS

166000000004 33904000000 2.403,50 0,00
Total por Ação    2.403,50 0,00

Total por Unidade    2.403,50 0,00
Total por Órgão    2.403,50 2.403,50

ÓRGÃO: 240 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E COMUNICAÇÃO SOCIAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E COMUNICAÇÃO SOCIAL
AÇÃO: 2.018 - PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E COMUNICAÇÃO SOCIAL DO GOVERNO MUNICIPAL

150100009999 33903900000 2.171.000,00 0,00
Total por Ação    2.171.000,00 0,00

Total por Unidade    2.171.000,00 0,00
Total por Órgão    2.171.000,00 0,00

ÓRGÃO: 250 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
AÇÃO: 2.035 - MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO ÀS OBRIGAÇÕES LEGAIS, BENEFÍCIOS TRABALHISTAS E    ESTÁGIOS

150100009999 31909200000 0,00 2.171.000,00
Total por Ação    0,00 2.171.000,00

Total por Unidade    0,00 2.171.000,00
Total por Órgão    0,00 2.171.000,00

Total da Movimentação    2.198.943,50 2.198.943,50

RENZO DE VASCONCELOS

PREFEITO MUNICIPAL